Комитет по делам культуры Тверской области

П Р И К А З
г. Тверь

ал. ттие * ,
#•

Об утверждении Положения о присвоении и
подтверждении звания «Заслуженный коллектив
народного творчества Тверской области»

В целях стимулирования, развития и поддержки коллективов
самодеятельного народного творчества Тверской области

ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Утвердить Положение о присвоении и подтверждении звания

«Заслуженный коллектив народного творчества Тверской области» и
представлении на соискание звания «Заслуженный коллектив народного
творчества» Российской Федерации (приложение к приказу).

2. ГБУК «Тверской областной Дом народного творчества»
обеспечить своевременное представление документов на рассмотрение в
соответствии с п. 2 раздела II Положения о присвоении и подтверждении
звания «Заслуженный коллектив народного творчества Тверской области» и
представлении на соискание звания «Заслуженный коллектив народного
творчества» Российской Федерации.

3. Утвердить состав Комиссии по рассмотрению заявок на
присвоение и подтверждение звания «Заслуженный коллектив народного
творчества Тверской области» и представление на соискание звания
«Заслуженный коллектив народного творчества» Российской Федерации
(приложение 2).

4. Контроль за исполнением приказа возложить на начальника
отдела координации деятельности государственных учреждений культуры
Комитета по делам культуры Тверской области Н.М. Петухову.

Председатель Комитета по делам
культуры Тверской области Е.В. Шевченко

Приложение к приказу
Комитета по делам культуры

Тверской области
от « » СУ  2012 г.

Положение о присвоении и подтверждении звания
«Заслуженный коллектив народного творчества Тверской области» и

представлении на соискание звания «Заслуженный коллектив народного
творчества» Российской Федерации

I. Общие положения

1. Настоящее Положение о присвоении и подтверждении звания
«Заслуженный коллектив народного творчества Тверской области» и
представлении на соискание звания «Заслуженный коллектив народного
творчества» Российской Федерации (далее - Положение) разработано на
основании Положения о звании «Заслуженный коллектив народного
творчества», утвержденного приказом Министерства культуры Российской
Федерации от 18 сентября 2009 г. № 643.

2. Положение определяет условия и порядок присвоения, подтверждения
звания «Заслуженный коллектив народного творчества Тверской области», а
также представление на соискание звания «Заслуженный коллектив
народного творчества» Российской Федерации.

3. Звание «Заслуженный коллектив народного творчества Тверской
области» (далее -  Звание) -  одна из форм поощрения самодеятельных
коллективов Тверской области, имеющих высокие достижения в области
народного художественного творчества и внесших значительный вклад в
развитие культурной жизни Тверской области.

4. Звание присваивается самодеятельным творческим объединениям и
коллективам сроком на 5 лет.

5. Право на присвоение Звания имеют коллективы, занимающиеся
самодеятельным художественным творчеством:

- не менее 10 лет, имеющие звание «народный (образцовый)
самодеятельный коллектив»;

- имеющие звание лауреата международного, всероссийского конкурса
или фестиваля за последние 5 лет;

- обладающие высоким исполнительским мастерством, отличающиеся
своеобразием и самобытностью;

- ведущие активную концертно-просветительскую деятельность;
- формирующие и пополняющие репертуар лучшими образцами
искусства, народной традиционной культуры;
- организующие деятельность на основе преемственности (имеющие в
своем составе разновозрастные группы)

- изучающие народное творчество Тверской области, ведущие
исследовательскую и консультативно-методическую работу,
способствующую сохранению нематериального культурного наследия
народов Российской Федерации и Тверской области;

- ежегодно обновляющие не менее четвертой части текущего репертуара
и выпускающие не менее одной новой концертной программы (спектакля),
экспонируют не менее одной новой выставки. •

*11. Порядок присвоения и подтверждения Звания

1. Выдвижение на присвоение и подтверждение Звания осуществляется
органами управления культурой муниципальных образований Тверской
области, организациями на основании ходатайства руководителей, в ведении
которых находятся коллективы, независимо от форм собственности и
ведомственной принадлежности.

2. Для рассмотрения вопроса о присвоении и подтверждении Звания
орган управления культурой муниципального образования Тверской области,
организация представляет в Тверской областной Дом народного творчества
(далее -  ГБУК ТОДНТ) в 1 экземпляре следующие документы:
- ходатайство о присвоении или подтверждении Звания;
- творческую характеристику коллектива, заверенную руководителем органа
управления культурой Тверской области, организации, содержащую
конкретные сведения о вкладе коллектива в развитие и сохранение культуры
Тверской области;
- карточку коллектива (приложение 1);
- копии дипломов лауреатов международных и всероссийских конкурсов,
фестивалей, выставок;
- копию приказа о присуждении коллективу звания «народный (образцовый)
самодеятельный коллектив»;
- записи концертных программ (спектаклей) коллектива, материалы выставок
(фото, декоративно-прикладного, изобразительного творчества) на CD-
носителях и в альбомах, публикации в СМИ.

3. Для рассмотрения представленных документов и подготовки
предложений по присуждению Звания создается Комиссия по рассмотрению
заявок на присвоение и подтверждение звания «Заслуженный коллектив
народного творчества Тверской области» и представление на соискание
звания «Заслуженный коллектив народного творчества» Российской
Федерации (далее -  Комиссия), состав которой утверждается приказом
Комитета по делам культуры Тверской области (приложение 2).

4. Комиссия по результатам рассмотрения ходатайства и документов,
приложенных к нему, принимает решение о соответствии коллектива
предъявляемым требованиям на присвоение или подтверждение Звания.

5. Ежегодно в срок до 1 мая решение Комиссии направляется в Комитет
по делам культуры Тверской области для подготовки приказа о присвоении
Звания.

6. Коллективу, которому присвоено Звание, вручается приказ и
свидетельство Комитета по делам культуры Тверской области
установленного образца (приложение 3).

7. Вручение свидетельства о присуждении Звания проводится в
торжественной обстановке.

8. По истечении 5 лет с момента присвоения коллективу Звания, орган
управления культурой муниципального образования Тверской области,
организация на основании ходатайства руководителя, в ведении которого
находится коллектив, направляет в ГВУК ТОДНТ ходатайство о
подтверждении звания данному коллективу с указанием заслуг коллектива за
истекший период.

9. Коллективу, подтвердившему Звание, направляется приказ Комитета
по делам культуры Тверской области.

III. Порядок выдвижения «Заслуженного коллектива народного
творчества Тверской области» на присвоение и подтверждение звания

«Заслуженный коллектив народного творчества» Российской Федерации

1. Комиссия принимает решение о соответствии коллектива
предъявляемым требованиям Положения о звании «Заслуженный коллектив
народного творчества» к приказу Министерства культуры от «18» сентября
2009 г. № 643 и о выдвижении данного коллектива на соискание звания
«Заслуженный коллектив народного творчества» Российской Федерации, но
не более одного коллектива в год.

2. На основании решения Комиссии Комитет по делам культуры
Тверской области ежегодно до 1 сентября направляет в Министерство
культуры Российской Федерации комплект документов на присвоение
звания «Заслуженный коллектив народного творчества» Российской
Федерации.

3. По истечении 5 лет с момента присвоения коллективу Звания Комитет
по делам культуры Тверской области направляет в Министерство культуры
Российской Федерации ходатайство о подтверждении звания данному
коллективу с указанием заслуг коллектива за истекший период.